Dobrý den, u telefonu Michal Hruška. Volám Vám ohledně našeho domluveného rozhovoru o sportovních přenosech v ČR a v USA, kterými se zabývám ve své bakalářské práci. Konkrétně svou práci stavím na příkladech čtyř přenosů – finále MS ve fotbale 2018 na ČT a FOX, Super Bowl 2020 na FOX a finále české ligy amerického fotbalu 2019 na ČT. Předně Vám chci moc poděkovat za Vaši ochotu mi s prací pomoci. Pokud by Vám to nevadilo, rád bych začal trochu obecněji, abych lépe pronikl do chodu celé sportovní sekce ČT. Kdo a jakým způsobem tedy rozhoduje o složení vysílacího plánu či vůbec toho, kolik jaký sport dostane ve vysílání prostoru?

Toto by mělo být vždy na rozhodnutí šéfredaktora, ale v ČT poslední léta tento post nefungoval, takže poslední slovo měl běžně ředitel programu, pan Ponikelský. Ten vybíral z toho, co bylo k mání na trhu, co doporučili vedoucí klíčových sportů. V současné době je již post šéfredaktora nainstalován v osobě pana Dusíka, ale já tím, že jsem už více než rok a půl externista, tak do současného chodu vlastně nezasahuji.

Rozumím. Dokázal byste říct, kolik sportů vlastně ČT celkem pokrývá?

To bohužel z hlavy nedokážu. Pokud budeme počítat i zpravodajství a magazíny, nejen přímé přenosy, sportovní pokrytí je nesmírně široké. V reportážích či podobných kratších útvarech záznamů se objevují i sporty jako paragliding, orientační běh či skibob. Portfolio je tedy opravdu široké.

Ptám se hlavně kvůli tomu, že ve srovnání s USA mi přijde, že američtí komentátoři bývají často zaměřeni jen na jeden sport, zatímco na ČT spousta redaktorů a komentátorů pokrývá sportovních odvětví nespočet. Vnímáte to také tak, a pokud ano, je to podle Vás spíše výhoda či nevýhoda českých komentátorů?

Něco je výhoda, něco je nevýhoda. Pamatuji si ještě dobu, kdy jsme nejen komentovali, ale například dělali ještě i zpravodajství. Člověk tak moderoval Brandy-Body-Vteřiny, zároveň zpracovával magazíny, k tomu ještě komentoval dva sporty, což už v součtu podle mě úplně v pořádku není. Zkrátka se v tu chvíli nemůžete naplno věnovat sportům jako takovým.

Není ale úplně pravda to, co jste zmínil v souvislosti s USA. Jsou tam třeba komentátoři, kteří mají na starosti americký fotbal a golf a vypomáhají i v jiných sportovních odvětvích. Máte ale pravdu, že u nás je ta situace složitější, protože redakce není nafukovací, takže nelze mít 50 komentátorů na plný úvazek, proto je potřeba sporty trochu kumulovat. Jednodušší je to v případě, že máte na starosti dva sporty, které se vám vzájemně sezónami nepřekrývají. Nedovedu si ale představit, že by jeden člověk komentoval například fotbal a hokej zároveň, což se na jiných stanicích děje. Daný člověk pak musí být vyhořelý, umluvený, vyždímaný. Pokud takhle velké sporty běží souběžně, což se u fotbalu a hokeje děje, není možné, aby je komentátor dlouhodobě dělal na vysoké úrovni.

S čím jste do ČT přicházel konkrétně Vy? Komentovat fotbal, nebo jste se chtěl věnovat více sportům, být všestranný?

Já, když jsem nastupoval, to už je spousta let, začínal jsem v roce 1992, kdy jsme opravdu všichni dělali všechno. To znamená, že jsme komentovali, moderovali, točili reportáže. Je pravda, že tehdy ještě nebyl kanál ČT Sport, byla pouze ČT 2, kde se většinou sport vysílal, takže se musel vejít i se všemi dalšími pořady z jiných oblastí. Sportu se tak logicky vysílalo daleko, daleko méně, takže ani práce nebylo tolik. Ve chvíli, kdy jsme měli největší fotbalovou nabídku, kdy jsme vysílali Ligu mistrů, reprezentaci, českou nejvyšší soutěž, tak aby do toho mohl člověk ještě třeba moderovat zpravodajství, to zkrátka nepřipadá v úvahu.

Předpokládám však, že jste měl už od svých začátků nějaký cíl, kam se chcete dostat. Byl to tedy fotbal, případně golf, kterým se věnujete nejvíce v současné době?

Tak v roce 1992 jsem o golfu nevěděl vůbec nic. Jasná priorita pro mě byla fotbal.

Když se dostanu už konkrétněji k přenosu, o kterém se budeme bavit nejvíce, tedy finále MS 2018 v Rusku, s jakým předstihem zjistíte, že vůbec budete komentovat, případně které zápasy Vám připadnou? A je v případě takto velkého turnaje dán harmonogram dopředu na celý šampionát, nebo se to řeší operativně dle nastalé situace?

V případě turnaje jako MS musí být vše dlouho dopředu rozhodnuté. Nejde jen o to, co budete komentovat, ale také musíte někde bydlet, nějak musíte cestovat, musíte mít zajištěné

akreditace, což se vše vyjednává dlouho dopředu. Někdy tři, čtyři měsíce před turnajem tak víme, co za zápasy budeme komentovat, abychom se mohli připravit nejen věcně na zápasy jako takové, ale i na ty věci s tím související, které bych nazval souhrnně produkční.

Dokážete říct, kolik lidí celkem za jednotlivým přenosem stojí? Myslím tedy i včetně kameramanů, zvukařů, střihačů, zkrátka kolik lidí se zúčastní toho procesu, jehož výsledek pak diváci vidí v televizi?

Záleží to na tom, zda přenos přebíráte, nebo vyrábíte. Pokud jde o finále MS, tak ho nevyrábíte. V pražské režii je samozřejmě režisér, jsou tam střihači, asistenti, zvukaři, to ale vše hlavně proto, aby dokázali vytvořit studiový produkt, který lemuje přenos jako takový. Ale i kdyby studio nebylo, tak samozřejmě nějakého režiséra a zvukaře mít musíte, někdo musí dát titulky apod., takže několik lidí na tom vždy participovat bude. Pokud jde o přenos spojený se studiem, což u takto velkých akcí bývá samozřejmostí, tak musíte připočítat i tři, čtyři kameramany, kteří jsou ve studiu, osvětlovače a zase dalšího zvukaře. Konečný počet vám tak vyleze třeba ke dvaceti lidem.

Jak je to tedy v případě přenosu, který sami vyrábíte?

Pak je to samozřejmě daleko vyšší počet, jelikož pro kvalitní přenos musíte počítat minimálně šest, ale spíše osm, deset kamer, dále zvukové zajištění, všechny práce, které souvisí s výrobou přenosu, ať už je to grafika, produkční záležitosti. Snadno se tak dostanete na nějakých třicet, čtyřicet lidí.

Máte vlastně z pozice komentátora slovo ohledně spolukomentátora? Vybíráte si ho sám, nebo je Vám vždy přidělen?

Já si vlastně nevybírám vůbec, protože mně je v podstatě jedno, kdo z kluků vede mě bude sedět. Předpokládám, že každý z nich vždy přijde připravený. Každý má sice malinko jiný způsob vyjadřování či způsob spolupráce, ale to si myslím, že je dobře, že není úplně příjemné ani pro diváka, kdyby fungovaly pouze stabilní dvojice. Myslím, že je dobré, aby se to trochu měnilo, protože do divákova ucha je potřeba dostávat trochu jiné vjemy, aby to pro něj nebyl takový stereotyp.

Při zmíněném finále MS 2018 jste měl vedle sebe jako spolukomentátora Ericha Brabce. Probíhá mezi Vámi nějaká příprava před přenosem ohledně toho, kdo bude o čem mluvit, kdo se na co zaměří apod.?

Takhle to není, protože naše úlohy jsou poměrně jasně dané. Komentátor je od toho, aby komentoval, expert pak od toho, aby přidával odbornou složku toho komentáře. Já konkrétně to nemám tak přísně rozdělené, jako třeba někteří kolegové, já mám radši, když je to dialog. Vždy tak kolegům říkám „když tě něco napadne, uvidíš něco, čeho já si nevšimnu, nemusí to být na vyzvání, prostě si o tom budeme povídat“. Ale samozřejmostí je, že ten člověk musí být připravený, musí znát maximum podrobností o jednotlivých týmech a hráčích. Není tam jen od toho, aby řekl „tohle byla hezká střela“. Musím ale říci, že kluci u nás to poměrně rychle pochopili a na ten zápas jdou vždy s poměrně výraznou sumou informací. U Ericha to bylo o to lepší, že poměrně dlouho v Rusku působil, takže mohl získávat i informace od insiderů, protože umí dodnes výborně Rusky a má tam

[…]

každému. Co se týče emocí, samozřejmě záleží na daném komentátorovi, jsou kolegové, kteří jsou během přenosu emotivnější, jiní zase méně. Obojí může být problém. Z mého pohledu je důležité emoce ve správné míře přenést divákovi, to je práce komentátora. Aby poznal, že se děje něco zásadního, ale zároveň ho komentář nerušil od vlastního prožitku. Pokud budu mluvit za sebe, já se hlavně vždy snažím být sám sebou a komentovat tak, abych z toho já mohl mít dobrý pocit. S ohlasy někdy zkrátka nic neuděláte.

Příloha č. 5: Rozhovor s Joe Buckem (27.4.2020) – překlad autora

Dobrý den, pane Bucku. Moc Vám děkuji za ochotu mi pomoci s mou prací. Jak jsem Vám již psal na Twitteru, píšete bakalářskou práci na téma srovnání sportovních přenosů v České republice a v USA. Svůj text stavím na příkladech přenosů z finále MS ve fotbale a ze Super Bowlu, který jste komentoval. Můžete mi, prosím, říci, kolik lidí celkem stojí za přenosem tak významným, jako je Super Bowl?

Nedokážu vám říct přesné číslo, ale může to být až několik stovek pracovníků. Když vezmu Super Bowl jako celek, tedy i včetně všech příprav, které zápasu předchází, celé produkce během utkání i všechnu práci po samotném klání, musí to být opravdu stovky osob, které se na všem podílejí. Většina z nich působí za oponou, takže o nich diváci u televizorů neví, ale bez nich by přenos nemohl fungovat.

Jak se Vy osobně na přenos připravujete? A změnila se nějak Vaše příprava s přibývajícím časem a zkušenostmi?

Krásné na tom, co dělám, je to, že nejde o jednorázovou práci. Jasně, Super Bowl je jen jeden ročně, ale příprava na něj vlastně probíhá celou sezonu. Tvořím si vlastní databázi statistik, jmen, které hráči i týmy sbírají během celého roku. Další informace získávám od samotných hráčů či trenérů, s nimiž se snažím neustále budovat vztah.

Jak vnímáte komentování takto velkých přenosů, které sledují diváci po celém světě a které patří k nejočekávanějším akcím celého sportovního roku, a možná nejen sportovního?

Možná to bude znít zvláště, ale v současnosti bývám nervóznější, než když jsem v roce 2004 komentoval svůj první Super Bowl. Asi by to mělo být spíše naopak, ale cítím, že nyní mám z té práce větší respekt. Přeci jen jsem byl ještě mladý, tolik jsem si nepřipouštěl, o jak velkou událost jde. Nyní, se sociálními médii, fantasy ligami a vším, co se okolo rozvinulo, sportovní fanoušek je velice inteligentní. A každý čeká na vaši chybu, která pak je více vidět, než tomu bylo dříve.

Je ale důležité na to moc nemyslet. Když půjdete do zápasu vystrašený, že uděláte chybu, pravděpodobnost, že se tak stane, tím jen zvýšíte. Musíte se snažit všechny tyto okolní ruchy nevnímat a snažit se odvést co možná nejlepší práci.

Je mi jasné, že české komentátory asi neznáte. Dokázal byste ale říct, co odlišuje Vás, Američany, od ostatních lidí z branže, ideálně těch evropských?

To je pravda, neznám (smích). Myslím, že každý národ má určitou mentalitu, a tak je pro komentátora důležité se vždy přizpůsobit svému obecenstvu. Za sebe mohu říct, že hlavní je uvědomit si, že jste jen doprovod. Musíte nechat akci, aby zápas táhla. Ale nejdůležitější pro mě vždy bylo chovat se k lidem s respektem.

Jak to myslíte?

Komentuji sportovce, muže i ženy, kteří umí něco, o čem si sám mohu nechat jen zdát. Množství talentu i práce, které za výkony na hřišti stojí, opravdu nelze než obdivovat.

Jste známý tím, že při velkých momentech necháváte diváky u obrazovek nasávat atmosféru ze stadionu a do obrazu svým komentářem zasahujete jen střídmě. Jak těžké je poznat takový moment a zkrotit své emoce?

To o mně lidé říkají? No, asi to mohlo být horší (smích). Jak už jsem říkal, vše to plyne z uvědomění si, že ten sportovní příběh je to hlavní, co diváci chtějí vidět. Já se jim snažím vynahrazovat to, že nemohou být na místě. Myslím, že při rozhodujících akcích nikdo nechce slyšet zdlouhavý projev komentátora, ale získat ty bezprostřední emoce. Když fanoušci na tribuně šílí, všichni u obrazovek z toho musí mít husí kůži a musí se cítit, jako by byli mezi nimi. To je to, o čem to celé je.

Vy sám komentujete kromě amerického fotbalu také baseball. Jak těžké je skloubit dva takto významné sporty, které sledují miliony lidí?

Výhoda je, že se oba sporty překrývají jen krátkou dobu na podzim. Těch pár týdnů bývá náročnějších, ale jinak to pro mě není problém. Jen místo dovolené po Super Bowlu přepínám

více na baseball, a to samé naopak. Pořád se ale oběma sportům věnuji v podstatě celý rok, takže to není tak, že bych v únoru (po Super Bowlu – pozn. autora) prostě fotbal na půl roku vypnul.

V přenosech z amerického fotbalu míváte po boku stálého partnera, Troye Aikmana. Vnímáte to jako výhodu, že jste na sebe zvyklí a víte, co od sebe očekávat?

Určitě. Zápas trvá pár hodin. Kdybyste polovinu toho času strávil tím, že si zvykáte na nového kolegu, na vašem výkonu by se to podepsalo. Takže určitě je dobrá věc, že se s Troyem dobře známe, dobře se navzájem doplňujeme. Je skvělé mít vedle sebe člověka se třemi prsteny (pro vítěze Super Bowlu – pozn autora), dělá vaši práci jednodušší.