**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Michal Hruška

**Název práce:** Rozbor práce moderátorů, komentátorů, reportérů a expertů při sportovních přenosech v ČR a USA

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Mgr. Veronika Macková

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Chtěla bych pochválit autora práce za přidání literatury do teoretické části a velký posun pouze od publikace Miroslava Hladkého i k zahraničním odborným článkům. V analytické části by chtělo některé výroky podložit citací z vysílání (např. str. 56 "Otázky volil Čapek často dlouhé, několikrát jich i spojil více dohromady, takže se stalo i to, že host neodpověděl na všechny z nich a moderátor se musel doptávat znovu," tohle by bylo fajn doložit i nějakým příkladem a těchto "okamžiků" je v práci více.

Autor se nevyvaroval nepřesným a zavádějícím výrazům, jako např. na str. 57 "nervózní pohyb očí" Co tím autor myslí? Podle čeho soudí mimiku a gestikuci v této závěrečné práci? Stejně jako tvrzení: "Studio od samotného začátku nijak neskrývalo svůj cíl postavit celý přenos na několika silných příbězích, na které si Američané obecně potrpí." A jak autor dokáže hodnotit kvalitu komentáře? Podle čeho se hodnotí, když v závěrečné práci píše: "Co se týče komentátorů, obě dvojice podaly kvalitní výkon." Proč by podle autora měl být přenos z amerického fotbalu nejnáročnější? "Na úvod hodnocení nutno poznamenat, že komentář tohoto přenosu byl ze všech mnou analyzovaných utkání jednoznačně nejnáročnější už ze své podstaty." Jiří Kalembo je specialistou na toto sportovní odvětví, takže pro něj není těžké vystvělit daná pravidla.

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) B
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) C
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor bakalářské práce poměrně dost pracuje s knihou Miroslava Hladkého z roku 1986 i u věcí, které jsou dávno překonané (např. str. 30, kdy popisuje nevýhody přímého přenosu, ale ty už jsou z části překonané a naopak sledování sportovního klání u televizní obrazovky má mnoho výhod - více úhlů pohledu, opakované záběry atd.)

Práci by prospěla stylistická korektura (lepší propojení jednotlivých odstavců, opakování slov atd.). Určitě by bylo dobré vynechat výrazy a slovní spojení, které nepatří do závěrečné práce (např. "Ale zpět k hlavnímu tématu," "vychváli do nebes", "nikoho asi nemůže překvapit", "srdceryvné příběhy", nebo se dala vynechat kapitola 4.2.1 Kontext utkání, kde autor píše: "Protože jde o stejné utkání, kterému se věnovala předchozí kapitola, jen vysílané na jiné televizní stanici, je kontext pochopitelně totožný," což bylo naprosto zbytečné. U obrázků z televizního studia stanice FOX je uveden jako zdroj "archiv autora", neplatí, protože jde o fotografii z vysílání (stejně jako u České televize).

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

V posudku bych chtěla vyzdvihnout rozhovor s novinářem FOX Sports, jen škoda, že se na závěrečné práci Michala Hrušky projevil nedostatek času na úpravy. Bakalářská práce by byla skvělá a určitě bych ji hodnotila písmenem "A", kdyby na mnoha místech v textu nezůstaly pouze dojmy autora (bez opory literatury nebo rozhovoru), přesto autor den před odevzdáním upravil a posunul předkládaný text tzv. k lepšímu, proto navrhuji hodnotit písmenem "C".

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Co novinářská klišé, nespisovné výrazy a frazémy v anličtině? Dokázal je autor v přímých přenosech televizní stanice FOX Sports zjistit?
5.2 "Nervózní pohyb očí," co tím autor myslí? Podle čeho soudí mimiku a gestikuci v této závěrečné práci?

### 6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 12% většinou odkazy na literatury, popř. přímé citace.
----- --

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
**B** velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
**C** dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

- D** uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
**E** dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
**F** nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 18. 6. 2020

Podpis:

.....

***Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!***